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Vážené čtenářky 
a čtenáři, 

přinášíme vám další 
číslo Zpravodaje NC, 
které informuje o no-
vinkách v transforma-
ci sociálních služeb.  

Věřím, že si přečtete 
úvodní článek o počtu 
lidí, kteří za dobu projektu Podpora 

transformace odešli z ústavního prostře-
dí do běžných domácností nebo komu-
nitních služeb. 

Nebo že si přečtete rozhovor o tom, jak 
v Jihomoravském kraji podporují chrá-
něné bydlení. 

Nebo že si přečtete zkušenosti s živo-
tem v nových podmínkách komunitních 
služeb. 

Nebo... 

Nebo kterýkoli další článek v tomto čís-
le. A pak si stejně jako já řeknete - ano, 
jde to správným směrem. 

Úsilí všech, kdo se na transformaci po-
dílí, přináší jasné výsledky a zlepšuje 
život lidem, kvůli kterým se to celé koná. 

A propó, pokud budete chtít tento dobrý 
pocit sdílet, přijďte na naše podzimní 
konference. Bude to dobrá příležitost. 
(více o nich na str. 8 a 9). 

Váš Milan Šveřepa  

Pro lidi, kteří pobývali delší dobu 
v ústavním zařízení, není tato změ-
na podmínek vůbec jednoduchá. 
Bylo nutné vypracovat plány jejich 
osobního rozvoje a začleňování do 
nové komunity. Tyto plány umožňu-
jí snadnější průběh postupného 
opouštění „ústavního“ pečujícího 
prostředí. Vlastní příprava na začle-
nění uživatele do komunity také 
vyžadovala úzkou spolupráci s ob-
cemi, veřejnými institucemi, včetně 
zajištění sítě občanské vybavenos-
ti. 

„V rámci projektu chceme umožnit 
co nejvíce uživatelům ze zapoje-
ných organizací přechod z ústavní-
ho do běžného prostředí. Jsme rá-
di, že se to už podařilo u tolika lidí, 
přestože hlavní část změny je plá-
novaná na období 2014—15, kdy 
bude dokončena výstavba a nákup 
nových bytů a domů podpořený 
z Integrovaného operačního pro-
gramu,“ upřesnila Daniela Lusková. 

Za dobu trvání projektu MPSV ČR 
Podpora transformace sociálních 
služeb odešlo z ústavního prostředí 
445 lidí.  

„Od dubna 2009, kdy byl projekt 
zahájen, se 101 lidí přestěhovalo 
z ústavů do rodinného prostředí 
nebo odešli do vlastního bydlení. 
Dalších 344 začalo využívat komu-
nitní sociální služby,“ informuje Da-
niela Lusková, vedoucí oddělení 
koncepce sociálních služeb a soci-
ální práce MPSV ČR, které projekt 
realizuje. Vyplývá to z údajů získa-
ných v zařízeních zapojených do 
tohoto projektu.  

Projektu Podpora transformace 
sociálních služeb se účastní 32 
organizací, jejichž cílem je změnit 
služby poskytované lidem s posti-
žením tak, aby mohli žít v běžném 
prostředí, běžným způsobem života 
a aby jim byly služby poskytovány 
v souladu s jejich individuálními 
potřebami. 



 

Přehled čerpání - CELKEM v Kč v % 

IOP celková částka alokovaná ve výzvě 803 029 000 Kč 100% 

IOP zbývající částka k dispozici 49 133 904 Kč 6% 

IOP podané projekty před schválením 409 092 480 Kč 51% 

IOP podané projekty - schválený rozpočet celkem 344 802 616 Kč  43% 

pokračování na straně 3  

na tomto procesu mimo uvedený projekt a mají proka-

zatelné výsledky) nebo existuje již schválený záměr za-

pojení do tohoto procesu v průběhu roku 2013 a objek-

tivně tak vzniknou takové sociální službě s tím spojené 

náklady.  

V tomto případě by rozhodnutí o poskytnutí dotace 

v dané výši bylo vázáno podmínkou doložením usnese-

ní zřizovatele vč. přiloženého schváleného plánu proce-

su, nejpozději k 1. 9. 2013. V opačném případě by bylo 

vydáno rozhodnutí nové s adekvátně sníženou částkou 

dotace. 

Celý dokument si prosím přečtěte na tomto odkazu 

stránek Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. 

MPSV bude v rámci přenesené působnosti výkonu stát-

ní správy v rámci dotačního řízení požadovat od kraj-

ských úřadů pokračující podporu těch služeb, které pro-

kazatelně realizují systémově a strategicky procesy ve-

doucí ke zkvalitňování poskytování dlouhodobé sociální 

péče a to ve všech formách jejího poskytování – ambu-

lantní, terénní i pobytové.  

Cílem je pak zajištění systému komunitní péče, kam 

spadají i pobytová zařízení, ovšem pouze ta skutečně 

kvalitní a objektivně potřebná. Fakticky to znamená  že 

ve službě probíhá proces deinstitucionalizace a humani-

zace (mohou být např. zapojeny v projektu MPSV Pod-

pora transformace sociálních služeb… a prokázaly vý-

sledky procesu nebo systematicky a strategicky pracují 

Zde naleznete základní informace o čerpání 
z Integrovaného operačního programu, konkrétně 
výzvy č. 7, která byla vyhlášena dne 7. 7. 2011 (viz 
zpravodaj NC únor 2012). Částka, kterou je možné 

v této výzvě rozdělit, je 803 029 000,- Kč.  

 

FONDY EVROPSKÉ UNIE: Integrovaný operační program pro 

období 2007—2013 je zaměřený na řešení společných regio-

nálních problémů v oblastech infrastruktury pro veřejnou sprá-

vu, veřejné služby a územní rozvoj. 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/13567/material_priority_DR2013.pdf
http://www.trass.cz/
http://www.trass.cz/


 

Kraj Projekt / etapa ČÍSLO  
PROJEKTU  

Predikce  
výdajů (v Kč) Popis projektu / Kraj 

Jihočeský 
kraj 

Domov Pístina - Etapa I 
(Jindřichův Hradec, Třeboň, 
Lomnice) 

CZ.1.06/3.1.
00/07.08394 25 923 038 Kč 

novostavba 2 objekty – Jindřichův Hradec, 12 klientů 
novostavba 1 objekt – Třeboň, 12 klientů 
celkem 24 klientů, jedná se o 4 skupinové domácnosti po 3. 

Liberecký 

kraj 

Transformace pobytového 
zařízení – Domov Sluneční 

dvůr, příspěvková organiza-
ce - Česká Lípa, Lada“ 

CZ.1.06/3.1.

00/07.08412 13 664 058 Kč 

Vybudování rodinných domků pro DOZP v lokalitě Česká 
Lípa Lada – novostavba 2 objekty: 
1 objekt – domek, celkem 8 klientů, 

1 objekt - domek, celkem 4 klienti. 
Pronájem bytů pro 4 klienty a zázemí pro management v 
České Lípě. 

Liberecký 

kraj 

Transformace pobytového 
zařízení – Domov Sluneční 

dvůr, příspěvková organiza-
ce - Jestřebí 

CZ.1.06/3.1.

00/07.08413 10 697 786 Kč 
Vybudování rodinných domků pro DOZP v lokalitě Jestřebí – 

novostavba, 1 objekt:  
dvě oddělené domácnosti, celkem 10 klientů 

Liberecký 
kraj 

Transformace pobytového 

zařízení – Domov Sluneční 
dvůr, příspěvková organiza-
ce - Sosnová 

CZ.1.06/3.1.
00/07.08410 32 678 216 Kč 

Vybudování rodinných domků a zázemí pro denní aktivity pro 
DOZP v lokalitě Sosnová, novostavba, 3 objekty: 

2 objekty – v každém 2 oddělené domácnosti, celkem 16 
klientů,  
1 objekt -  zázemí pro denní aktivity, kapacita 12 klientů 

Liberecký 

kraj 

Transformace pobytového 
zařízení – Domov Sluneční 

dvůr, příspěvková organiza-
ce - Zahrádky 

CZ.1.06/3.1.

00/07.08411 11 263 015 Kč 
Vybudování rodinných domků pro DOZP v lokalitě Zahrádky, 

novostavba, 1 objekt: 
dvě oddělené domácnosti, celkem 10 klientů. 

Liberecký 
kraj 

Transformace pobytového 
zařízení – DOZP Mařenice, 
příspěvková organizace 

CZ.1.06/3.1.
00/07.08414 55 108 147 Kč 

Cvikov - novostavba, 2 objekty: 

1 objekt, celkem 9 klientů,  
1 objekt - zázemí pro denní aktivity, kapacita 12 klientů. 
Nový Bor - novostavba 2 objekty  

1 objekt, celkem 12 klientů,  
1 objekt, celkem 9 klientů. 

Plzeňský 
kraj DOZP Stod II CZ.1.06/3.1.

00/07.08423 56 323 300 Kč 

rekonstrukce 2 objekty - Staňkov, 10 klientů rekonstrukce, 2 
objekty – Tlučná, 10 rekonstrukce, 1 objekt – Vejprnice, 5 
klientů rekonstrukce, 1 objekt – Chotěšov, 12 klientů rekon-

strukce 1 byt – Nýřany, 4 klienti. (1 skupinová domácnost) 

Olomoucký 

kraj 
Vincentinum, PSS - Etapa II 

- byty 
CZ.1.06/3.1.

00/07.08396 2 718 871 Kč pořízení dvou bytů 3+1 v lokalitě Šternberk pro 2 skupinové 

domácnosti po 4 klientech (= celkem 8 osob). 

Ústecký 
kraj 

ÚSP Lobendava, DOZP 
Hliňany obě zařízení II. eta-

pa 

CZ.1.06/3.1.
00/07.08390 59 242 561 Kč DOZP Hliňany - 14 uživatelek, ÚSP Lobendava - 24 uživatelů 

Vysočina ÚSP Křižanov - projekt I CZ.1.06/3.1.

00/07.08353 38 922 095 Kč Novostavba, pronájem 

Zlínský kraj DZP Velehrad Salašská I. - 

Staré Město 
CZ.1.06/3.1.

00/07.08418 11 662 800 Kč novostavba 2 objekty, Staré Město, CHB 

Zlínský kraj DZP Zašová I. - výstavba 
DZP v Zašové 

CZ.1.06/3.1.
00/07.08378 31 454 356 Kč opustí se postupně celé zařízení; novostavba 4 objekty (3 x 

objekt pro domácnost, 1x denní programy) - Zašová 

MPSV ČR doporučuje včasnou konzultaci projektových záměrů s IOP konzultanty. 

V případě dotazů k výše uvedeným informacím se prosím neváhejte obrátit na IOP konzultanty NC.  

E-mail: iop@trass.cz  

V období od 20. 6. 2012 do 30. 9. 2012 bylo podáno 12 nových projektů.  

pokračování ze strany 2  

http://www.trass.cz/TrassDefault.aspx?rid=51588&app=Article&grp=Content&mod=ContentPortal&sta=ArticleDetail&pst=ArticleDetail&p1=OID_INT_4220&p2=Header_BOOL_True&p3=VPath_STRING_&acode=83160228
mailto:iop@trass.cz


 

Když se v prosinci roku 2008 pře-
stěhovali klienti z Mariana do obce 
Jakartovice – Deštné, tak se jejich 
život i život obyvatel této obce ne-
smírně změnil. Seznamování probí-
halo stejně, jako když se přestěhu-
jete do nového bydliště. Z nesmělé-
ho „dobrý den“ se postupně stalo 

„ahoj, jak se máš“. Uživatelé a sta-
rousedlíci se potkávají na vesnici 
nebo na autobusové zastávce 
a debatují o životě.  

Zpočátku se noví obyvatelé sezna-
movali s životem na vesnici, také 
s využíváním veřejné dopravy a po-
stupem času byli spontánně vtaženi 
do kulturního života, místních tradic 
a zvyklostí obce.  

Následovalo zhlédnutí malé výstavy 
o historii, současnosti i budoucnosti 
ÚSP Lobendava a také prohlídka 
budov určených k rekonstrukci. 
V průběhu setkání byly zodpověze-
ny četné a zvídavé dotazy účastní-
ků.  

Dle vstřícných reakcí lze určitě říci, 
že se akce podařila a všichni zú-
častnění vědí, že budeme dobrými 
sousedy. „ I lidé s postižením si za-
slouží šance jako každý z nás,“ uza-
vřela setkání paní místostarostka. 

Iva Boumová 
odborná pracovnice NC v zařízení 
ÚSP Lobendava 
telefon:  739 54 84 68  
e-mail:  iva.boumova@trass.cz  

Dne 4. 6. 2012 se v Rumburku na 
zahradě bývalého Dětského domo-
va v ul. U stadionu uskutečnilo se-
tkání s veřejností. Cílem bylo sezná-
mit širokou i odbornou veřejnost 
s projektem Podpora transformace 
sociálních služeb, konkrétně trans-
formace domova ÚSP Lobendava. 
Dva objekty bývalého Dětského do-
mova v Rumburku budou rekonstru-
ovány v rámci 1. etapy.  

Na setkání přišli nejen blízcí souse-
dé, ale také místostarostka města 
Rumburk Alena Winterová, zástup-
ce KÚ Ústeckého kraje, vedení ÚSP 
Lobendava a pracovnice Národního 
centra. Návštěvníkům byl projekt 
představen – jeho financování 
a také fungování nových služeb.  

Již druhým rokem byli přizváni na 
akci Vodění medvěda a pochovává-
ní basy. Chodilo se v průvodu ma-
sek dům od domu společně 
s místními nadšenci a rodinnými 
příslušníky. Letos kráčel v čele prů-
vodu kůň s vozem a hned za ním 
šel medvěd s myslivcem. Večer bylo 
slavnostní Pochování basy a veseli-
ce obyvatel obce. 

Také ženy jsou tradičně zvány na 
oslavy MDŽ do Obecního domu 
v Deštné. Společně s obcí se pořá-
dají výstavy prací uživatelů Marianu. 
V hojné míře je využívána místní 
knihovna, obchod a restaurace 
v Mladecku. 

Organizují se také výstavy v okol-
ních obcích, jejichž obyvatelé na-
vštívili zdejší výstavy a vyslovili přá-
ní, aby se výstavy pořádaly i u nich 
(obec Jakartovice, Hořejší Kunčice 
a další).  

Noví obyvatelé se také účastní tra-
dičních poutí v okolních vesnicích, 
fotbalových turnajů a mší v místním 
kostele. O Vánocích se koná setká-
ní s opatrovníky a místními obyvate-
li spojené s koncertem a výstavou. 

Lze říci, že uživatelé chráněného 
bydlení jsou dnes již považováni za 
spoluobčany vesnice Jakartovice – 
Deštné,  Místní lidé je přijali velice 
vstřícně. Podle slov starousedlíků 
obec přistěhováním těchto lidí 
„ožila“.                          

Zdroj:  

pracovníci Chráněného bydlení 
Deštná  

mailto:Iva.boumova@trass.cz


 

Jihomoravský kraj zpracoval na zákla-
dě výzkumu potřeb uživatelů sociál-
ních služeb dokument, nazvaný Střed-
nědobý plán rozvoje sociálních služeb 
v Jihomoravském kraji na období 2012
-2014, jehož jednou z hlavních cílo-
vých skupin jsou také lidé se zdravot-
ním postižením. Tento plán usiluje o 
podporu zkvalitňování a rozvoje po-
třebných sociálních služeb a také o 
propojení financování sociálních slu-
žeb se střednědobým plánováním a 
sítí sociálních služeb také prostřednic-
tvím Regionálního operačního progra-
mu Jihovýchod (ROP Jihovýchod).  

Součástí tohoto programu je také roz-
voj chráněného bydlení a na podrob-
nosti jsme se zeptali radního Jihomo-
ravského kraje PhDr Jiřího Altmana: 

Jaké byly důvody k rozhodnutí zři-

zovat chráněné bydlení? 

Úřad Regionální Rady Jihovýchod se 
na JMK obrátil v souvislosti 
s přípravou návrhu na vyhlášení výzev 
v oblasti podpory 3.2 Rozvoj regionál-
ních středisek a 3.3 Rozvoj a stabiliza-
ce venkovských sídel zaměřených na 
podporu oblasti sociální péče – zaříze-
ní sociálních služeb registrovaných dle 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpi-
sů.  JMK navrhl prioritní služby, které 
by měly být v kraji podpořeny, jejich 
potřebnost vzešla z procesu komunit-
ního plánování sociálních služeb a je 
podložena v krajských střednědobých 
plánech i v komunitních plánech pří-
slušných obcí s rozšířenou působností. 
Prioritní služby byly navrženy pro 
všechny cílové skupiny a pro osoby se 
zdravotním postižením Rada JMK 
schválila právě podporu rozvoje chrá-
něných bydlení.  

Pro jakou cílovou skupinu se byty 

připravují? 

Projekty předpokládají  zřízení  služby 
chráněné bydlení pro tyto cílové skupi-
ny: osoby s autismem, osoby 
s mentálním a kombinovaným postiže-
ním 2x, osoby s tělesným postižením 
2x, osoby se zdravotním postižením – 
osoby s demencí. 

Kolik se nyní plánuje v regionu 

chráněných bytů? 

Celkem bylo podáno 6 projektů na 
výstavbu chráněného bydlení, z toho 
1 projekt rozšiřuje už stávající službu 
do jiné obce. Celkem pro 61 uživatelů. 

Setkáváte se s problémy ze strany 

stávajících obyvatel obcí?  

V případě jednoho projektu se objevu-
je nespokojenost u budoucích souse-
dů, kteří si nepřejí sousedství se soci-
ální službou a mají obavu z lidí 
s autismem. Proto organizují petice 
a zpochybňují rozhodnutí vedení obce, 
které vytipovalo daný pozemek.  

PhDr. Jiří Altman 

Habrovanský zámek, p.o. 

www.habrovanskyzamek.cz 

Srdce v domě, p.o. 

www.srdcevdome.cz 

ÚSP pro zrakově postižené 
v Brně—Chrlicích 
www.uspchrlice.cz 

ÚSP pro tělesně postiženou 
mládež v Brně—Králově Poli 
www.usp-kocianka.cz 

Práci v sociálních službách se věnuji od 
studií na Zdravotně sociální fakultě 
v Českých Budějovicích. Nejprve jsem 
pracoval v Jedličkově ústavu v Praze, 
kde jsem zaváděl rehabilitační plávání 
do jejich systému ucelené rehabilitace 
a díky tomu jsem zjistil, že i tak velké 
zařízení může poskytovat kvalitní péči. 

Další zkušenosti jsem získával 
v neziskovém sektoru ve Vrchlabí. 

Tomáš Komárek              
regionální pracovník NC 

Jihomoravský kraj 
telefon 739 548 478 

tomas.komarek@trass.cz  

V Diakonii Českobratrské církve evan-
gelické jsem vedl středisko Světlo, kte-
ré nabízí služby rané péče a centra 
denních služeb. Poznal jsem tak výho-
dy i nevýhody NNO. 

Z malé organizace jsem šel zpět do 
velké, tentokrát v Brně na Kociánce. 
Snažil jsem se o to, aby se služby po-
dobaly co nejvíce těm komunitním. To 
se však v té době jevilo jako nemožné 
a proto jsem přešel do projektu NC. 

V NC od začátku usiluji o to, aby se 
proces transformace v Jihomoravském 
kraji řešil plošně a společně se všemi 
zainteresovanými. To se postupně uka-
zuje, že je „běh na dlouhou trať“, který, 
coby rekreační běžec, nevzdávám 
a hledám cesty jak tyto změny pomalu 
posouvat dál. V současné době např. 
pracuji na analýze pobytových služeb či 

přípravě kulatého stolu a doufám, že 
výsledky těchto aktivit přispějí 
v budoucnu  k modernizaci sociálních 
služeb v kraji. 

http://www.habrovanskyzamek.cz/
http://www.srdcevdome.cz/
http://www.uspchrlice.cz/
http://www.usp-kocianka.cz/


 

V nově zapojeném zařízení Domov 

Jablonec bylo v srpnu ukončeno 

individuální posuzování míry ne-

zbytné podpory u všech 36 klientů 

zařízení. Ne všichni klienti potřebují 

stejnou péči, kterou dostávají dnes 

– jsou zde klienti s nízkou mírou 

podpory, kteří by mohli opustit zaří-

zení a žít v chráněném bydlení, 

dále tady žijí klienti se střední mírou 

podpory, kteří by s vhodnou podpo-

rou dokázali žít samostatně a nako-

nec ta největší část, kterou tvoří 

klienti s vysokou mírou podpory. 

Výsledky tohoto zhodnocení jsou 

nyní využívány v individuálním plá-

nování, klienti se učí novým doved-

nostem, obvyklým v běžném životě. 

Ještě před tímto hodnocením pro-

běhlo v zařízení také dvoudenní 

vzdělávání, které zprostředkovalo 

Národní centrum. První den bylo na 

programu sdílení očekávání všech 

pracovníků. Vyjadřovaly se obavy 

a rizika, která se dotýkají zaměst-

nanců i uživatelů v souvislosti 

s transformací sociálních služeb, 

jako např. špatné vyhodnocení 

možností a schopností uživatelů, 

obavy ze zpřetrhání vazeb, ztráty 

zaměstnání, nedostatku času na 

přípravu celého procesu, obavy 

z nedostatku finančních prostředků 

apod. 

Lektor Mgr. Radek Rosenberger 

podrobně přiblížil a vysvětlil, že to 

nejdůležitější je nyní dobře zpraco-

vaný transformační plán, který bude 

respektovat potřeby všech uživatelů 

a také jak prakticky použít nástroj 

na zhodnocení míry podpory a kdo 

se procesu hodnocení zúčastní.  

Účastníci vzdělávání dále pracovali 

s obavami a riziky transformačního 

procesu. Padaly otázky typu“ budou 

se mít kam vrátit? ..když bude špat-

ně obsazená domácnost, co 

s tím?..“ a tak podobně. Je zřejmé, 

že rizika jsou součástí běžného 

života každého člověka a tedy i kli-

enti mají právo si takové riziko pro-

žít. Lidé v sociálních službách mají 

právo na stejnou kvalitu života jako 

my všichni ostatní, a to bez ohledu 

na jakékoliv předsudky, obavy 

a ohrožení.  

V jabloneckém zařízení také probí-

halo  v červnu 2012 Modelové hod-

nocení kvality. Domov tvoří dvě 

„Líbí se mi Váš přístup 

k lidem a způsob, jakým 

s nimi komunikujete 

a jednáte. Nikdo se ne-

musí cítit hloupě nebo 

trapně. Nikdo se nemusí 

bát se zeptat na věci, 

které ho zajímají.  

Opravdu cítím, že něco 

takového jsme potřebo-

vali. Je to opravdová 

podpora. Váš název 

"podpora" Vás zcela vy-

stihuje.“ 

Bc. Pilná Petronila 

vedoucí Centra denních 

služeb Jablonec nad Nisou  

budovy, pro hodnocení byl vybrán 

objekt v ulici Erbenova, kde žije 

v nepříznivých podmínkách celkem  

24 klientů.  

Pro pracovníky zařízení to bylo vů-

bec první hodnocení kvality služby, 

proto měli zpočátku strach, nevědě-

li, co si mají pod tím vším předsta-

vit. Pracovníci předložili řadu doku-

mentů v podobě různých metodik 

a vnitřních předpisů, které používají 

při práci s uživateli. Pozitivně byl 

hodnocen proces plánování, kdy 

klíčový pracovník spolu s klientem 

vytváří individuální plán nepsanou 

formou, ale pomocí obrázků, což je 

pro klienty mnohdy srozumitelnější. 

Snížené hodnocení se odrazilo sa-

mozřejmě tam, kde standardy kvali-

ty služeb hodnotí vhodnost objektu 

na provozování sociální služby – to 

je ale kritérium, které pracovníci 

nemohou ovlivnit. Tím si ovšem 

zřetelněji uvědomili nutnost trans-

formace. Samotné hodnocení pro-

bíhalo v přátelské atmosféře a mělo 

pro pracovníky veliký přínos pro 

další rozvoj poskytovaných služeb.  

Odborná pracovnice NC v zařízení: 

Dana Stolínová  

Domov pro lidi se zdravotním posti-

žením Jablonec nad Nisou  

Telefon: 739 548 460 

E-mail: : dana.stolinova@trass.cz  

mailto:jitka.klepetkova@trass.cz


 

V České republice dochází 
k transformaci sociálních služeb na 
rozdíl od západních zemí se zpož-
děním několika desetiletí.  Každá 
změna sebou přináší i obavy a neo-
chotu vůči něčemu novému.   To je 
pochopitelné a přirozené. Každá 
strana má svůj rub i líc. Je ale důle-
žité více upřednostnit výhody před 
obavami z nové situace. Důkazem 
jsou vyspělé země, kde přesun pé-
če ze zdravotnických zařízení do 
přirozeného prostředí, do domků, 
bytů, kde žije méně klientů, je tolik 
podobný rodinnému bydlení.   

Na proces změny se můžeme dívat 
z několika hledisek. Jak bude půso-
bit na naše uživatele, zaměstnance, 
rodinné příslušníky našich klientů 
a jak nás příjme okolí. Velmi důleži-
té je také dostatečné finanční za-
bezpečení celého průběh přeměny.  

Uvědomuji si, že spousta klientů 
žije v ústavních zařízeních už od 
útlého dětství. Nepoznali jinou péči 
než tu ústavní a jsou izolováni, 
i když se ničím neprovinili. V Domo-
vě bez zámku se v průběhu změny 
někteří klienti mohli přestěhovat ze 
služby poskytující celodenní péči 
dvaceti klientům do chráněného 
bydlení s šesti až osmi klienty a již 
se nechtějí vrátit zpět. Tato skuteč-
nost je pro mne velkým důkazem 
a dovolí mi přesvědčovat uživatele 
o výhodách života v menších do-
mácnostech.  

Většina uživatelů s vysokou mírou 
podpory na ubytovně 
v Rouchovanech zatím nemá mož-
nost srovnání.  V rámci terapie 
jsme vyráběli domek z lepenky 
a vyprávěli si, jaké je to bydlet 

v menší budově s menší kapacitou 
lidí, který se architektonicky nijak 
neodlišuje od ostatní zástavby, je 
součásti obce a ne na okraji města 
či vesnice.  Zdůrazňujeme lepší 
úroveň bydlení, více individuálního 
přístupu, možnosti sebe zapojení 
a podílení se na chodu domácnosti. 
Nevybočováním z běžného života 
a možnosti  aktivního způsobu živo-
ta. Nikdo z nás by nechtěl bydlet 
společně s dalšími, třeba padesáti 
lidmi. Každý chce mít kus svého 
soukromí a pocitu volnosti. 

Jak naše klienty příjme okolí, závisí 
také z části na nás. Lidé se jich ně-
kdy bojí – z médií znají některé du-
ševní poruchy, které mohou být pro 
okolí nebezpečné. Tento názor 
však mohou zastávat pouze lidé, 
kteří v pobytovém sociálním zaříze-
ní nikdy nebyli. Je třeba veřejnost 
uklidnit např. osvětou ve škole, ne-
bo pořádáním přednášek pro obča-
ny, jak se ke klientům chovat a zdů-
raznit, že není důvod k obavám, že 
pro své prostředí nejsou nebezpeč-
ní. Je celá řada lidí, kteří jsou mno-
hem nebezpečnější, a ani to o nich 
nevíme.  Pokud na procházce po-
tkáte občana s mentálním postiže-
ním, bude na Vás stejně zvědavý 
jako vy na něho. Tím, že občanům 
majoritní společnosti pomůžeme 

poznat lidi s mentálním postižením, 
určitě přispějeme k jejich začlenění 
do města nebo obce. Například 
společná aktivita se školními dětmi 
je vhodná k tomu, aby si děti mimo 
jiné uvědomily, že si mají zdraví 
vážit, a i když zdraví jsou, mohou je 
kdykoliv ztratit. Každý rodič se také 
snaží své dítě maximálně chránit 
před nástrahami, ale přesto jej ni-
kam nezavírá. 

Je důležité změnit pohled na sociál-
ní pobytové (dříve ústavní) zaříze-
ní.  Každý člověk má mít možnost 
volby. Všichni lidé se mohou roz-
hodnout, jakým způsobem života 
budou žít. Nesmíme tyto možnosti 
upírat ani lidem s postižením. Nikdy 
nevíme, kdy budeme my nebo naši 
rodinní příslušníci sociální služby 
potřebovat. Pracujeme na tom 
s vědomím, že služby nejsou nikdy 
tak kvalitní, aby nemohly být ještě 
kvalitnější.  

Je pro mě důležitá láska šťastných 
lidí a svým klientům přeji, abychom 
žili s nimi – ne vedle nich. 

Lenka Křížová,  

pracovnice v sociálních službách 
DOZP Rouchovany 

Domov bez zámku  
 

spousta klientů žije 

v ústavních zařízeních 
už od útlého dětství. 
Nepoznali jinou péči 
než tu ústavní a jsou 
izolováni, i když se ni-

čím neprovinili. 



 

 

 

Tématické okruhy konference: 

Uživatelé a vzdělávání k deinstitucionalizaci:  

 vzdělávání uživatelů v rámci transformace (příprava na změnu) 

 uživatelé služeb v roli lektorů  

Poskytovatelé a vzdělávání k deinstitucionalizaci: 

 vzdělávací plán organizace a (de)institucionalizace 

 role managementu organizace (kompetence, odpovědnost, znalosti) 

 kde a kdy se učit deinstitucionalizaci a poskytování služeb  

 supervize v ústavním zařízení a v rámci transformace 

Zadavatelé a vzdělávání k deinstitucionalizaci: 

 podpora vzdělávání v (de)institucionalizaci 

 (de)institucionalizace jako součást akreditačních programů 

 kontrola využívání prostředků na vzdělávání z pohledu (de)institucionalizace 

Vzdělavatelé a deinstitucionalizace 

 (de)institucionalizace jako součást profesní přípravy pracovníků sociálních služeb, sociálních úřadů apod. 

 udržitelnost výsledků vzdělávání (přenositelnost do praxe) 

 zaměření studentských stáží v ústavním zařízení 

Bádání v (de)institucionalizaci 

 (de)institucionalizace jako téma absolventských prací (možnosti, význam a výsledky) 
 

Přihlášení na konferenci: 

Přihlásit se můžete nejpozději do 4. listopadu 2012 vyplněním přihlašovacího formuláře na www.trass.cz v zá-

ložce Akce. Vaše přihlášení Vám potvrdíme emailem.  

 Podrobný program bude zveřejněn začátkem listopadu na stránkách Národního centra. 

http://www.trass.cz/
http://www.trass.cz/TrassDefault.aspx?rid=59926&app=Article&grp=Content&mod=ContentPortal&sta=DetailFolder&pst=DetailFolder&p1=OID_INT_3658&p2=RoundPanel_BOOL_True&acode=89170260


 

Zpravodaj Národního centra podpory transformace sociálních služeb, Římská 12, 120 00 Praha 2 
V elektronické podobě vydává 3P Consulting, s. r. o. jako dodavatel zakázky Národní centrum podpory transformace sociálních služeb.  
Chcete-li přihlásit či odhlásit e-mailový odběr tohoto zpravodaje, pište prosím na e-mail pavel.akrman@trass.cz.  

4.12.2012 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR a Národní centrum podpory transformace sociálních služeb 
 

Vás zvou na konferenci  

Transformace sociálních služeb: Příležitost pro lidi 

Místo:   OREA Wellness Hotel Santon, Přístavní 38, BRNO 

Témata:  

Hodnocení kvality služeb ve spolupráci s uživateli — Uživatelé ústavní služby v transformaci — Děti na cestě z 

ústavu — Lidé s postižením a veřejnost — Lidé, kteří pečují o své blízké s postižením; 

Podrobný program bude zveřejněn na začátku listopadu na www.trass.cz. 

17.10.2012 

Kulatý stůl regionální 
Lidé s postižením v komunitních službách 

 
 

Místo:   ČESKÉ BUDĚJOVICE  

17.10.2012 

Kulatý stůl regionální 
Odlehčovací služby jako podpora pečujících 

 
 

Místo:   KRNOV  

31.10.— 1.11.2012 

Setkání se zástupci krajů 
 
 
 
 

Místo:   PRAHA  

Podrobnější a průběžně aktualizovaný kalendář akcí 
k transformaci sociálních služeb naleznete zde. 
 
Podrobnosti k akcím Vám poskytne  
Ivana Pazdziorová  
( ivana.pazdziorova@trass.cz ) 

21. — 23.11.2012 

Seminář se zástupci zařízení 
zapojených do projektu — více zde 

 
 

Místo:   HRADEC KRÁLOVÉ  

27. — 29.11.2012 

Seminář se zástupci zařízení 
nezapojených do projektu — více zde 

 
 

Místo:   PRAHA  

mailto:pavel.akrman@trass.cz
http://www.trass.cz
https://www.google.com/calendar/embed?src=nctrass%40gmail.com&ctz=Europe/Prague&src=t42df6v8nepiushlni7saae4c0@group.calendar.google.com&src=gjp8dqrb9u3ag736hcemj2vfa0@group.calendar.google.com
mailto:ivana.pazdziorova@trass.cz
http://www.trass.cz/TrassDefault.aspx?rid=70586&app=NavBar&grp=AtonPortlets&mod=Menu&sta=NavBarMenu&pst=NavBarLightMenu&p1=OID_INT_2242&p2=RoundPanel_BOOL_True&p3=ExpandAll_BOOL_True&p4=ShowRoundPanel_BOOL_True&acode=87527012
http://www.trass.cz/TrassDefault.aspx?rid=70586&app=NavBar&grp=AtonPortlets&mod=Menu&sta=NavBarMenu&pst=NavBarLightMenu&p1=OID_INT_2242&p2=RoundPanel_BOOL_True&p3=ExpandAll_BOOL_True&p4=ShowRoundPanel_BOOL_True&acode=87527012

